
      
        

  
  
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ & 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Διεύθυνση :
3ης Σεπτεμβρίου 42 και 
Πολυτεχνείου

Τ. Κ.: 104 33 Αθήνα
Πληροφορίες : Κ. Σπυροπούλου
Τηλέφωνο : 210 5219408
Ηλεκτρ. Δ/νση: dbmm@culture.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ

ΘΕΜΑ: Έγκριση 3ου και 4ου Πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης και κατακύρωση του 
αποτελέσματος του ηλεκτρονικού Δημόσιου Διαγωνισμού με την Ανοικτή Διαδικασία για την ανάθεση 
Συμβάσεων με προϋπολογισμό κατώτερο του ορίου εφαρμογής της Ενωσιακής Νομοθεσίας για την 
«Προμήθεια και εγκατάσταση πινακίδων σήμανσης και πληροφόρησης» με Α/Α ΕΣΗΔΗΣ 356749, στο 
πλαίσιο υλοποίησης της Πράξης «SUB.5 Πολιτιστική διαδρομή: Δίκτυο κάστρων από το Βυζάντιο στην 
Οθωμανοκρατία» με κωδ. αριθμό πράξης 2022ΤΑ01400028 της Διεύθυνσης Βυζαντινών και 
Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπ’ όψιν:
1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 4912/2022 (Α’ 59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης» (άρθρα 1 –19),
β) του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)», 
γ) του ν. 4782/2021 (Α’ 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου 
των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία»,
δ) του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις”,
ε) του ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις», 
στ) του ν. 4640/2019 (Α’ 190) «Διαμεσολάβηση σε αστικές και εμπορικές υποθέσεις Περαιτέρω 
εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/52/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Μαΐου 2008 και άλλες διατάξεις»,
ζ) του ν. 4624/2019 (Α΄ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις»,
η) του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της Κυβέρνησης, 



      
        

των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»,
θ) του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαισίου µε 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων συµβάσεων και λοιπές 
διατάξεις»,
ια) του ν. 4472/2017 (Α’ 74) και ιδίως των άρθρων 118 και 119,
ιβ) του ν. 4314/2014 (Α’ 265) “Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις” και του ν. 3614/2007 (Α’ 
267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2007-2013», και του ν. 3614/2007 (Α’ 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013»,
ιγ) του ν. 4278/2014 (Α’ 157) και ειδικότερα το άρθρο 59 «Άρση περιορισμών συμμετοχής 
εργοληπτικών επιχειρήσεων σε δημόσια έργα»,
ιδ) του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,
ιε) του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο»,
ιστ) του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,
ιζ) των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 20, των άρθρων 80-110, της παραγράφου 1α του άρθρου 176 
του ν. 3669/2008 (Α’ 116) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
(ΚΔΕ), όπως μεταβατικά ισχύουν,
ιη) του ν. 3310/2005 (Α’ 30) “Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων”, όπως τροποποιήθηκε με το ν. 
3414/2005 (Α' 279), για τη διασταύρωση των στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του  Ε.Σ.Ρ., το π.δ. 
82/1996 (Α’ 66) «Ονομαστικοποίηση ων μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις 
διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα», η κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας υπ’ αριθμ. 20977/2007 
(Β’ 1673) σχετικά με τα  ‘’Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του Ν. 3310/2005, όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν. 3414/2005’’,  καθώς και η απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών υπ’ αριθμ.1108437/2565/ΔΟΣ/2005 (Β΄ 1590) “Καθορισμός χωρών στις οποίες 
λειτουργούν εξωχώριες εταιρίες”,
ιθ) του ν. 2859/2000 (Α’ 248) “Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.)”,
κ) του ν. 2690/1999 (Α’ 45) “Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες διατάξεις”,
κα) του ν. 2121/1993 (Α’ 25) “Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα”,
κβ) του π.δ. 71/2019 (Α΄112) «Μητρώα συντελεστών παραγωγής δημοσίων και ιδιωτικών έργων, 
μελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.ΤΕ.),
κγ) του π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.»,
κδ) του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες”,
κε) του π.δ. 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία”,
κστ) του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,
κζ) του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού», όπως ισχύει,
κη) του π.δ. 79/2023 (Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
λα) του Π.Δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 



      
        

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,
κθ) του ν. 4858/2021 (Α’ 220) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»,
λ) του π.δ. 24/2019 (Α’ 39) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων»,
λα) του άρθρου 81 του ν. 1958/1991 (Α’ 122) «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων», με το οποίο 
διαφοροποιούνται ή συμπληρώνονται οι διατάξεις των ν. 1418/1984, 716/1977, του π.δ. 609/1985 
κ.λπ., που ρυθμίζουν θέματα σχετικά με τη μελέτη και την εκτέλεση αρχαιολογικών εν γένει έργων,
λβ) του π.δ. 263/1987 (Α’ 127) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων που εκτελούνται από το ΥΠ.ΠΟ.Τ», όπως τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει 
σήμερα.

2. Την με αριθ. 14900/04.02.2021 (Β’ 466) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση σχεδίου Δράσης για τις Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις» (κατά 
περίπτωση).

3. Την με αριθ. 52445 ΕΞ 2023 (B’ 2385) Κ.Υ.Α. «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους 
οικονομικούς φορείς».

4. Την με αριθ. 63446/2021 (B’ 2338) Κ.Υ.Α. «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου 
στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων».

5. Την με αριθ. οικ. 98979 ΕΞ 2021 (B’ 3766) Κ.Υ.Α. «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημόσιων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44).

6. Την με αριθ. ΔΝΣ/61034/ΦΝ 466/29.12.2017 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Κατάρτιση, τήρηση και λειτουργία του Μητρώου μελών επιτροπών διαδικασιών σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
(Μη.Μ.Ε.Δ.) της παρ. 8 (η) του άρθρου 221 του ν. 4412/2016» (Β’ 4841), όπως τροποποιήθηκε με την 
όμοια απόφαση ΥΑ ΔΝΣ/οικ.21137/ΦΝ 466/02.05.2018 (Β’ 1511).

7. Την με αριθ. Δ11/Οικ.627/18.05.2020 (ΑΔΑ ΩΝΛ5465ΧΘΞ-ΨΕ4) Κοινή Διαπιστωτική Πράξη των 
Υπουργών Υποδομών και Μεταφορών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα Μετεγκατάσταση του 
υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Δημόσια Έργα στη Γενική Γραμματεία Υποδομών.

8. Την με αριθ. 166278/25.06.2021 (Β' 2813) Κ.Υ.Α. «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν στην 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών, και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) εφεξής ΚΥΑ ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια Έργα».

9. Την με αριθ. 57654/2017 (Β’ 1781) Υ.Α. «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης 
του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης».

10. Την με αριθ. 64233/08.06.2021 (B’ 2453) Κ.Υ.Α. «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων 
και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

11. Την με αριθ. Δ.22/4193/2019 (Β’ 4607) Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών Έγκριση 
εβδομήντα (70) Ελληνικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ), με υποχρεωτική εφαρμογή σε όλα τα 
Δημόσια Έργα και Μελέτες. 

12. Την με αριθ. ΔΝΣγ/οικ.38107/ΦΝ 466/2017 (B’ 1956) Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Καθορισμός «Ομάδων εργασιών» ανά κατηγορία έργων για τις δημόσιες συμβάσεις 
έργων του ν. 4412/2016».

13. Την με αριθ. ΔΝΣγ/οικ.35577/ΦΝ 466/2017 (B’ 1746) Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων».

14. Την με αριθ. Δ15/οικ/24298/28.07.2005 (Β’ 1105) Απόφαση με θέμα «Έκδοση Ενημερότητας Πτυχίου 
και Βεβαιώσεων ανεκτέλεστου υπολοίπου συμβάσεων δημοσίων έργων, υποβολή Εκθέσεων 
δραστηριότητας ανωνύμων εταιρειών και Πιστοποιητικών εκτέλεσης έργων».



      
        

15. Την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12.07.2017 (Β’ 2425) Υ.Α. «Ορισμός επιχειρησιακών 
μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού ως Αναθετουσών 
Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ. 2, εδάφιο β΄ του ν. 4412/2016».

16. Την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/397848/12/22.07.2019 (ΥΟΔΔ 485) Απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

17. Την με αριθ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (Β’ 743) Κ.Υ.Α. «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών».

18. Την με αριθ. ΥΠΠΟ/608797/15.12.2023 (ΑΔΑ: 637Ο46ΝΚΟΤ-5ΗΘ) Απόφαση του Υ.Γ. του ΥΠΠΟ 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 
Υπουργείου Πολιτισμού».

19. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΜΠ/656785/43886/38341/12604/18-12-2018  Υ.Α. «Ορισμός 
Αναπληρωτή Ελλειπόντος Προϊσταμένου στη Διευθυνση Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

20. Την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10.03.2020 (Β’ 793) Υ.Α. «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής 
υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις».

21. Την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15.03.2020 (Β’ 908) Υ.Α. Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής  Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

22. Την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24.03.2020 (Β’ 1021) Υ.Α. Τροποποίηση και συμπλήρωση της 
ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15.03.2020 (Β’ 908) Υ.Α. «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής ¨Με 
εντολή Προϊσταμένου  Γενικής Διεύθυνσης¨ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας 
Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

23. Την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21.04.2020 (Β’ 1579) Κοινή Απόφαση της Υπουργού και 
του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό 
και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων 
Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

24. Την με αριθ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1013/22.03.2016 Απόφαση Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με την μέθοδο της αυτεπιστασίας, όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με τις αριθ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ14-20/3942/18.11.2016 ,  αριθ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ 14-20/909/01.06.2017 
Τροποποιητικές Αποφάσεις Έγκρισης Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται 
με τη μέθοδο της Αυτεπιστασίας για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020.

25. Την υπ’ αριθ. ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021 2027-429/30-04-2024 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα ΥΠΠΟ 
έγκρισης της 3ης τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται 
δι’ Αυτεπιστασίας για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027.

26. Την με αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

27. Την με αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

28. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ/20048 ΕΞ 2022/15.02.2022 (ΑΔΑ: 9ΠΠΣΗ-ΗΗΤ) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη του Έργου με τίτλο «SUB.5 - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΉ ΔΙΑΔΡΟΜΗ: ΔΙΚΤΥΟ 



      
        

ΚΑΣΤΡΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΟ ΣΤΗΝ ΟΘΩΜΑΝOΚΡΑΤΙΑ» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150087) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το Τ.Δ.Ε. που τη συνοδεύει.

29. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ/48303 ΕΞ 2023/27.03.2023 (ΑΔΑ: 9Φ95Η-ΕΕΕ) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου “ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΉ ΔΙΑΔΡΟΜΗ: 
ΔΙΚΤΥΟ ΚΑΣΤΡΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΟ ΣΤΗΝ ΟΘΩΜΑΝOΚΡΑΤΙΑ» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150087) στο 
Ταμείο  Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το Τ.Δ.Ε. που τη συνοδεύει.

30. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ/22053 ΕΞ 2024/09.02.2024 (ΑΔΑ: ΨΨΧ9Η-Ξ7Η) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου 
«SUB.5 - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΉ ΔΙΑΔΡΟΜΗ: ΔΙΚΤΥΟ ΚΑΣΤΡΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΟ ΣΤΗΝ ΟΘΩΜΑΝOΚΡΑΤΙΑ» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150087) στο Ταμείο  Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το Τ.Δ.Ε. που τη 
συνοδεύει.

31. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/106786/14.03.2022 ( ΑΔΑ: 9ΤΡΧ4653Π4-Κ2Λ ) Υ.Α. « Έγκριση εκτέλεσης εργασιών 
του υποέργου «Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο Κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία», του 
ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Έργου με ID Δράσης 16485 «SUB.5 Πολιτιστική 
Διαδρομή: Δίκτυο Κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία» απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από τη Διεύθυνση Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων.

32. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/64659/10.02.2023 ( ΑΔΑ: Ψ5354653Π4-Δ0Υ ) Υ.Α. «1η Τροποποίηση της αρ. 
106786/14.3.2022 Υ.Α.  Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου «Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο 
Κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία», του  Έργου  “Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο Κάστρων 
από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία» απολογιστικά και με αυτεπιστασία από τη Διεύθυνση 
Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων.

33. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/5339/08.01.2024 ( ΑΔΑ: ΨΥ2Κ46ΝΚΟΤ-Λ1Λ ) Υ.Α. « 2η Τροποποίηση της αρ. 
106786/14.3.2022 Υ.Α.  Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου «Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο 
Κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από τη Διεύθυνση 
Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων.

34. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/441211/9-10-2024 ( ΑΔΑ: ΨΗ3Π46ΝΚΟΤ-Ρ6Ψ ) Υ.Α. «3η Τροποποίηση της αρ. 
106786/14.3.2022 Υ.Α. Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου «Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο 
Κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία», του Έργου με τίτλο SUB.5 - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΉ ΔΙΑΔΡΟΜΗ: 
ΔΙΚΤΥΟ ΚΑΣΤΡΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΟ ΣΤΗΝ ΟΘΩΜΑΝOΚΡΑΤΙΑ» απολογιστικά και με αυτεπιστασία από 
τη Διεύθυνση Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων.

35. Την υπ’ αριθ. 7890/24.04.2024 (ΑΔΑ: ΨΡΝ3Η-ΕΔΥ) Απόφαση του Αναπλ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών για την ένταξη του έργου στη ΣΑ ΤΑ 014 του Π.Δ.Ε. έτους 2024.

36. Τις εγκεκριμένες πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και ειδικότερα του έργου με 
κωδικό αριθμό πράξης 2022ΤΑ01400028 και τίτλο “SUB. 5 - Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο Κάστρων από 
το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία”, με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150087, της ΣΑ ΤΑ 014.

37. την υπ. αριθ. 346901/06-08-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΩΘ46ΝΚΟΤ-75Ρ) απόφασης της ΔΒΜΑ, με την οποία 
συγκροτήθηκε τριμελής Επιτροπή Διενέργειας και Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Διαγωνισμού.

38. Την με αριθ. ΥΠΠΟ/346905/06-08-2024 (ΑΔΑ: ΨΠ3Υ46ΝΚΟΤ-66Φ. ) Απόφαση της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς περί έγκρισης διενέργειας του εν λόγω 
διαγωνισμού.

39. Την με αριθ. ΥΠΠΟ/348465/06.08.2024 (ΑΔΑ: 67ΘΓ46ΝΚΟΤ-4ΚΗ, ΑΔΑΜ: 24PROC015256700) 1/2024 
Διακήρυξη (α/α ΕΣΗΔΗΣ 356749) του ηλεκτρονικού Δημόσιου Διαγωνισμού με την Ανοικτή Διαδικασία 
για την ανάθεση Συμβάσεων με προϋπολογισμό κατώτερο του ορίου εφαρμογής της Ενωσιακής 
Νομοθεσίας για το υποέργο/σύμβαση 2 με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ 
ΣΗΜΑΝΣΗΣ - ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ», στο πλαίσιο υλοποίησης του 
ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Έργου με τίτλο «SUB.5 Πολιτιστική διαδρομή: 
Δίκτυο κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία».

40. Την με αριθ. ΥΠΠΟ/403818/17.09.2024 (ΑΔΑ: 9Λ5246ΝΚΟΤ-Β5Φ, ΑΔΑΜ: 24PROC015440871) Απόφαση 



      
        

έγκρισης παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας παραλαβής (ηλεκτρονικής υποβολής) των 
προσφορών του ηλεκτρονικού Δημόσιου Διαγωνισμού (α/α ΕΣΗΔΗΣ 356749) με την Ανοικτή 
Διαδικασία για την ανάθεση Συμβάσεων με προϋπολογισμό κατώτερο του ορίου εφαρμογής της 
Ενωσιακής Νομοθεσίας για την «Προμήθεια και εγκατάσταση πινακίδων σήμανσης και 
πληροφόρησης», στο πλαίσιο υλοποίησης της Πράξης «SUB.5 Πολιτιστική διαδρομή: Δίκτυο κάστρων 
από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία», με κωδικό αριθμό πράξης 2022ΤΑ01400028.

41. Τις προσφορές οικονομικών φορέων με αριθ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και τις επωνυμίες αντίστοιχα 
418786/CLOUDPRINT DIGITAL AND DISPLAY PRODUCTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ, 420773/SIGNS AND LAVA 
E.E., 419435/ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. 

42. Το 1ο  και 2ο Πρακτικό (έλαβε αριθ. εισερχ. ΥΠΠΟ/453461/16.10.2024) της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Προσφορών του εν θέματι διαγωνισμού που υποβλήθηκε στην Αναθέτουσα Αρχή μέσω 
του ΕΣΗΔΗΣ.

43. Την με αριθ. ΥΠΠΟ/457749/18.10.2024 Απόφαση έγκρισης 1ου και 2ου Πρακτικού της Επιτροπής 
Διενέργειας και Αξιολόγησης προσφορών του ηλεκτρονικού Δημόσιου Διαγωνισμού με την Ανοικτή 
Διαδικασία για την ανάθεση Συμβάσεων με προϋπολογισμό κατώτερο του ορίου εφαρμογής της 
Ενωσιακής Νομοθεσίας για την «Προμήθεια και εγκατάσταση πινακίδων σήμανσης και 
πληροφόρησης» με Α/Α ΕΣΗΔΗΣ 356749, στο πλαίσιο υλοποίησης της Πράξης «SUB.5 Πολιτιστική 
διαδρομή: Δίκτυο κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία» με κωδ. αριθμό πράξης 
2022ΤΑ01400028 της Διεύθυνσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων.

44. Την με αριθ. ΥΠΠΟ/460946/21.10.2024 πρόσκληση δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου, η οποία 
αποστάλθηκε από την Αναθέτουσα Αρχή μέσω της λειτουργικότητας “Επικοινωνία” του ΕΣΗΔΗΣ.

45. Τα από 22.10.2024 (αρ.πρωτ. ΥΠΠΟ/465055/23.10.2024) και 14.11.2024 (αρ.πρωτ. 
ΥΠΠΟ/506716/15.11.2024) δικαιολογητικά κατακύρωσης του οικονομικού φορέα με την επωνυμία 
“SIGNS AND LAVA E.E.”.

46. Το 3ο και 4ο Πρακτικό (έλαβαν αντιστοίχως αριθ. εισερχ. ΥΠΠΟ/492055/07.11.2024 και 
ΥΠΠΟ/511794/19.11.2024) της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών του εν θέματι 
διαγωνισμού που υποβλήθηκαν στην Αναθέτουσα Αρχή μέσω του ΕΣΗΔΗΣ.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι

A. Την αποδοχή του 3ου και 4ου  Πρακτικού της Επιτροπή Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών (στάδιο 
κατακύρωσης) του ηλεκτρονικού Δημόσιου Διαγωνισμού (κωδ. ΕΣΗΔΗΣ 356749) με την Ανοικτή Διαδικασία 
για την ανάθεση Συμβάσεων με προϋπολογισμό κατώτερο του ορίου εφαρμογής της Ενωσιακής 
Νομοθεσίας για το υποέργο/σύμβαση 2 με τίτλο «Προμήθεια και εγκατάσταση πινακίδων σήμανσης - 
ενημέρωσης και πινακίδων πληροφόρησης», στο πλαίσιο υλοποίησης της ενταγμένης στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Πράξης με κωδικό ενάριθμο 2022ΤΑ01400028 και τίτλο «SUB.5 Πολιτιστική 
διαδρομή: Δίκτυο κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία» και κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150087, που 
αφορούν στην αποσφράγιση και αξιολόγηση των δικαιολογητικών κατακύρωσης του προσωρινού 
αναδόχου της με κωδ. ΕΣΗΔΗΣ 356749 και αριθ. 1/2024 Διακήρυξης της Διεύθυνσης Βυζαντινών και 
Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων.

B. Την κατακύρωση της σύμβασης του διαγωνισμού με κωδ. ΕΣΗΔΗΣ 356749 στον οικονομικό φορέα με την 
επωνυμία SIGNS AND LAVA E.E. (α/α προσφοράς συστήματος 420773 ), που εδρεύει στην Αθήνα - Νέα 
Ερυθραία, οδό Σοφοκλέους, αρ. 14, Τ.Κ. 14671, με ΑΦΜ 997625754 της Δ.Ο.Υ.: ΚΕΦΟΔΕ Αττικής και με 
αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 122591201000, αντί του ποσού των εβδομήντα επτά χιλιάδων τετρακοσίων ενενήντα 
ευρώ (77.490,00€), πλέον Φ.Π.Α. 24%, ποσού δεκαοκτώ χιλιάδων πεντακοσίων ενενήντα επτά ευρώ και 
εξήντα λεπτών (18.597,60€), ήτοι συνολικό ποσό με ΦΠΑ ίσο με ενενήντα έξι χιλιάδες ογδόντα επτά ευρώ 
και εξήντα λεπτά (96.087,60€). 

Η ταξινόμηση κατά CPV είναι: 34928471-0 Εξοπλισμός πινακίδων σήμανσης.



      
        

Γ. Την ενσωμάτωση στην παρούσα Απόφαση της με αριθ. ΥΠΠΟ/457749/18.10.2024 Απόφασης έγκρισης 
του 1ου και 2ου Πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης προσφορών του ηλεκτρονικού 
Δημόσιου Διαγωνισμού με την Ανοικτή Διαδικασία για την ανάθεση Συμβάσεων με προϋπολογισμό 
κατώτερο του ορίου εφαρμογής της Ενωσιακής Νομοθεσίας για την «Προμήθεια και εγκατάσταση 
πινακίδων σήμανσης και πληροφόρησης» με Α/Α ΕΣΗΔΗΣ 356749, στο πλαίσιο υλοποίησης της Πράξης 
«SUB.5 Πολιτιστική διαδρομή: Δίκτυο κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία» με κωδ. αριθμό 
πράξης 2022ΤΑ01400028 της Διεύθυνσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων.

Δ. Η προκύπτουσα δαπάνη θα βαρύνει τις εγκεκριμένες πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και ειδικότερα του έργου με κωδικό ενάριθμο πράξης 2022ΤΑ01400028 και τίτλο «SUB.5 
Πολιτιστική διαδρομή: Δίκτυο κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150087, 
της ΣΑΤΑ 014. Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – NextGenerationEU και από 
εθνικούς πόρους μέσω του ΠΔΕ.

Κατά της παρούσας απόφασης είναι δυνατό να ασκηθούν τα ένδικα βοηθήματα που προβλέπονται στα 
άρθρα 360 έως 372 του ν. 4412/2016 και αναφέρονται στην παράγραφο 3.4 της διακήρυξης.
Σε περίπτωση προσφυγής κατά της απόφασης κατακύρωσης στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΑΔΗΣΥ), η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι:
(α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό 
φορέα, αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή
(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν, αν 
χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως
(γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη γνώση της πράξης που βλάπτει τα 
συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα.
Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον 
προσφεύγοντα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 του ν. 4412/2016.
Η άσκηση της προδικαστικής προσφυγής αποτελεί προϋπόθεση για την άσκηση των ένδικων βοηθημάτων 
της αίτησης αναστολής και της αίτησης ακύρωσης του άρθρου 372 του ν. 4412/2016 κατά των εκτελεστών 
πράξεων ή παραλείψεων της αναθέτουσας αρχής.
Η αίτηση αναστολής και ακύρωσης κατατίθεται στο αρμόδιο δικαστήριο μέσα σε προθεσμία δέκα (10) 
ημερών από την κοινοποίηση ή την πλήρη γνώση της απόφασης ή από την παρέλευση της προθεσμίας για 
την έκδοση της απόφασης επί της προδικαστικής προσφυγής.
Για την άσκηση της αιτήσεως αναστολής κατατίθεται παράβολο, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 
372 παρ. 4 του ν. 4412/2016.

Συνημμένα: 
1. Το 1ο και 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης προσφορών του εν θέματι 

Δημόσιου Διαγωνισμού (Ηλεκτρονική Αποσφράγιση Προσφορών - Έλεγχος Δικαιολογητικών 
Συμμετοχής - Τεχνικής Προσφορών - Ηλεκτρονική Αποσφράγιση Οικονομικών Προσφορών).

2. Την με αριθ. ΥΠΠΟ/457749/18.10.2024 Απόφαση έγκρισης του 1ου και 2ου Πρακτικού της Επιτροπής 
Διενέργειας και Αξιολόγησης προσφορών του εν θέματι Δημόσιου Διαγωνισμού. 

3. Το 3ο και 4ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης προσφορών του εν θέματι 
Δημόσιου Διαγωνισμού (Έλεγχος Δικαιολογητικών Κατακύρωσης).

Η Προϊσταμενη της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Ολυμπία Βικάτου



      
        

Πίνακας αποδεκτών
1. CLOUDPRINT DIGITAL AND DISPLAY PRODUCTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ
2. SIGNS AND LAVA E.E.
3. ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.

Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
3. Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς
4. Ε.Δ.Ε.ΠΟΛ.
5. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
6. Πρόεδρο και μέλη της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού 

Εσωτερική διανομή
- ΔΒΜΑ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :517865
Ημ/νία Πρ. :21-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


